Heb. 13.

¶ Qui sint, qui hoc mysterium pos-  
sident, corpus Christi.

Cap. 18.

C AEterū de angelorū præsentia du-  
bitare omnino nō debes, qd ad hoc,  
secundum Paulum, administratorij spiri- Heb. 1.

D 4 tus

tus positi sunt, in ministratorio pro his q  
hæreditatem accipiunt salutis. Idcirco in-  
ter angelorū frequentiā q̄ terrible sit indi-  
gnè ad cōmunionē accedere, debet q̄sq;  
cogitare: imò q̄ terrible sit ipsum corpo-  
ris ac sanguinis sacramētū, vbi plenissimè  
virtus Christi accipitur, & neque ab alio,  
q̄ ab ipso Christo pontifice: licet visibilis  
sacerdos assistere, & singulis tribuere vide-  
atur: quia quod iste pro ignorantia oībus  
indifferenter tribuit, Christus virtute mā-  
iestatis suæ interiùs, cui ad remediū, cuiq;  
ad iudicium tribuatur, diuinitūs decernit.  
Quis enim carnē ipsius & sanguinem, nisi  
ab ipso, iure p̄cipit, cuius est caro? Et ideo  
alius accipit mysteriorū ad iudicium dāna-  
tionis, alius verò virtutē mysterij ad salu-  
tem. Nam is qui cum Iuda, vtique conde-  
mnatur: & qui cum Petro ac cum cæteris  
Apostolis, in corpore consecratur.  
q̄ Quod bis reus habetur, qui indignè au-  
det communicare corpus Christi.

Cap. 19.

for. & cana-  
le **H**oc ergo iudiciū in \* natale calicis  
mox excipiūt, vt doceat, qd cōtēpto-  
rib⁹ immineat, si dānati cōsciētia, pedem  
de

# MENTO EVCHARISTIAE. 57

de mensa domini non retraxerint. Vnde  
 dominus in Leuitico ad Mosen: Loquere  
 ad Aaron & ad filios eius, ut caueant ab his  
 quæ consecrata sunt filiorum Israel, & non  
 contaminent nomē sanctificatorum. Ego  
 dominus. Dic ad eos, inquit, & ad poste-  
 ros eorum: Omnis homo qui accesserit de  
 stirpe vestra ad ea quæ cōsecrata sunt, quæ  
 obtulerunt filij Israel domino in quo est  
 immunditia, peribit coram domino. Ego  
 sum, inquit, dominus. vbi non solūm fa-  
 cerdotes tāgit & ministros altaris, verū etiā  
 omnem de stirpe veræ fidei, licet ultimus  
 in ecclesia habeatur, ut hāc legis sanctio-  
 nem in cōmune<sup>m</sup> custodiant. Alius q̄ppe,  
 Israel carnalis noīe tenus appellatur: alias  
 verò, verè videns Deum, de cuius nimirū  
 stirpe, nemo immūdus debet accedere ad  
 ea quæ consecrata sunt filiorum Israel, q̄a  
 nemo nisi mundus à lœtali crimine, dignè  
 potest ea sumere. Si quis autem indignè,  
 id est, in cuius anima est immunditia pec-  
 cati, peribit corā domino. Hunc igitur, vt  
 septuaginta interpretes ediderunt, Deus  
 auersatur, & ab omni repellit cōmunione  
 spiritus. Vnde postea si domini resuscitā-

Leu. 22.

te misericordia, in Christi corpore talis  
quilibet fortè reinsertus fuerit, & per po-  
nitentiam viuificatus, debet non minus de-  
contemptu, q̄ de prioris culpe reatu, quia  
salutaria vitæ mysteria sumpfit ad iudici-  
um, medullitus corde ingemiscere, & ad  
vberiorem amoris gratiam, eo q̄ euaserit,  
inardescere. Hæc igit̄ quæ consecrata sunt  
domino, non aliorum est cibus, nisi qui  
sunt in domino: q̄a hi soli visuri sunt dñm:  
vndè illorum iure consecrata, id est, conse-  
crata filiorum Israel, dicuntur. Nec putas  
legislatorem Deum de his tantum quæ in  
lege sacrabātur, ista sanxisse, p̄fertim cùm  
illa nihil aliud suere, quām vmbra futu-  
rorum. vndè terribilius est ad ea immun-  
dum accedere, vbi sacerdos est ille qui po-  
testatem habet corpus & animam perdere  
in gehennam. Ex quo in fine concluditur:  
Ego dñs. Ac si patéter dicat: Ego sum scru-  
tans corda & renes. Ego sum sanctificans  
dignè accipientes. Ego, qui solus potesta-  
tem habeo animam perdere malè accipi-  
entium. Et quisquis accedis, hunc attende  
& timeas pontificem, non eum quem fal-  
lere te putas, sed illum cui cuncta patent:  
& ii.

Matth. 10.

Leu. 22.

Psal. 7.

Hier. 17.

# MENTO EVCHARISTIAE. 59

& timeas percipere non virtutem spiritus  
sancti, sed iudicium sacramenti.

¶ Quod non omnes sunt sancti, qui  
vocantur sancti: sed quia  
ibi incipit ira vin-  
dictæ Dei.

## CAP. XX.

**I**udicium autem sacramenti est, ut ha-  
beat reus prioris culpæ delictum, de-  
inde contemptus sui peccatum super-  
biæ vel sacrilegij contra Deum: quia ausus  
est sancta contingere, quod non licet nisi  
mundis. Hinc igitur patet, quod grauius  
est, talis quilibet quod excipit facinoris,  
quam quod prius amiserat. Nam Iudas  
donec buccellâ acciperet, quis mente sau-  
cius, interdum tamen ad domini bonitatē  
leniter crebroq; nūc cū alijs, nūc solus mo-  
netur: sed postq; indignus mystica præ- *Ioan. 13.*  
sumpsit, inuasit diabolus: & q; prius nuta-  
bat, vt accepit, continuò foris exiuit. Hinc  
quoq; in libro Samuelis, cum de peccato  
sacrificij filios suos Eli moneret, dictum  
legimus: Non est enim bona fama, filij, *i. Reg. 2.*  
quam

quam audio de vobis. Si peccauerit vir in  
virum, placari ei potest Deus: Si autem pec-  
cauerit in Deum, quis orabit pro eo? id est,  
quem apud Deum pro se interuenientem  
inueniet, qui Deum totius creaturæ con-  
temnens, in eius iniuriam ad sanctificata,  
imò nunc ad corpus & sanguinem ipsius,  
indignus accedit? Talis profecto nec Dei  
veretur præsentiam, nec frequentiam for-  
midat angelorum: sed sic se ingerat, quasi  
nullus sit qui eius conscientiā videat. Pro-

Eze. 9. pter quod dominus cum peccata Hierusa-  
lem & abominationes que siebat in tem-  
plo, per visionem ostenderet, inter cetera  
dicuntur sex viri de via portæ superioris  
aduenisse: & eccè unusquisque eorum in ma-  
nu sua ferebat vas interfectionis. ubi se-  
ptuaginta securim attulisse dixere. De qua

Matth. 3.  
Luc. 3. dominus: Eccè securis ad radices arborū,  
videlicet ad cogitationes singulorum, po-  
sita est. In quorum medio vir unus vestitus  
lineis, & atramentarium habebat scriptio-  
ris ad renes suos. Qui profecto ingressi, ste-  
terunt iuxta altare ēneū, quod erat in atrio  
templi, per quod nimis præsens altare,  
quo cibum vitæ & stipedium militiæ no-

Eze. 9.

frz

# MENTO EVCHARISTIAE. 61

stræ sumimus, manifestissimè designatur:  
quia illud aliud interius, infra sancta san-  
ctorum, aureū fuisse legimus. Ex quo illud  
intelligibile demonstratur altare, ubi ora-  
tiones omnium & vota offeruntur singu-  
lorum à summo pontifice Christo domi-  
no. Et ideo ad illud mundo corde pertin-  
gere, ad istud verò mente simul & corpore  
absq; vlla immunditia debemus: qd sacra-  
mentorum vota in illo pro nobis offerunt  
altari, quo nimirūm Christus concordiam  
videt omnium, fidem conuenire singulo-  
rum, illudq; Deo patri per manus angeli  
gloriosius deferri, & ex illo coram nobis  
in isto visibili (necdum ad illum corporeo  
ingressu possumus introire) verissima caro  
Christi & sanguis quotidiè ministratur.

Idcirò signáter iuxta illud cneum, quod  
erat in atrio, stetisse dicuntur: quia ad illud  
interius qui semel intrauerint, nunq; mor-  
tem patientur: ad istud verò quod in atrio  
est, id est, in presenti seculo, si qs indignè  
accederit, iudicium damnationis excipit.  
Ad hoc ergo unusquisq; illorum in manu  
sua vas interfectionis tulisse scribitur. Vn-  
dē & Domini gloria, quæ assumpta fuerat  
de

z. Para. 4.

Eze. 9.

Psal. 109.

de Cherub, stetit ad limen domus, vt ingredientes pleniū dinosceret. Et clamauit ad virū qui indutus erat lineis, & atramentarium scriptoris habebat in lumbis suis. Quem profectò virum, Christum intelligimus, vestitum in habitu pontificis, de quo scriptū est: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. & habet atramentarium scriptoris ad renes suos, vt omnium peccata describat, & sanctorum à peccatoribus numerū segreget, maximè dū ad altare veniunt. Et ideo benè iuxta illud stare perhibetur, vt milites ad stipendia vitæ percipienda accedentes, diuinitùs discernat: cui, cùm in medio candelabrorum aureorum assisteret, dictū est: Transi per medium Hierusalem, & signa TAV super frontem gementiū & dolentium super abominationes quæ sunt in medio eius. Hinc quoq; alibi de ipso: & ambulabo, inquit, inter eos, & ero illorum dominus. Quorum, nisi illorum utiq; sup quos signatum est signum crucis, mortificationem scilicet Iesu in corpore suo circumferentes, qui non solum sua, sed aliorū quotidiè delicta lugent, & possunt dicere cum

Leu. 26.

2. Cor. 6.

2. Cor. 5.

## MENTO EVCHARISTIAE. 63

cum Propheta: Signatum est super nos lu-  
men vultus tui domine? Ceterum ad eos  
in quorum manibus vasa interfectionis  
erat, fit illicò vox, Propheta audiēte: Trāsi-  
te post cū per ciuitatem, & percutite. Non  
parcat oculus vester, neq; misereamini se-  
nem, adolescentulū, & virginem, paruulū  
& mulieres interficite vsq; ad internecio-  
nem. Omnem, inquit, super quem videri-  
tis TAV, ne occidatis. & à sanctuario meo  
incipite, siue vt Septuaginta, A sanctis me-  
is, id est, à sacerdotibus & ministris altaris.  
Non quod sancti sint, sed quod pro mini-  
sterio sancti vocentur in populo. Ut qui  
sunt causa peccati in plebe, primi exci-  
piant supplicium: quia tempus est vt iu-  
dicium à domo domini incipiat. Sed ne  
putares sine causa iuxta altare stetisse, fit  
ad eos vox diuina, quæ vtinam in nobis  
ne compleatur: Contaminare domum, &  
implete atria imperfectis: quia nulla est  
religio, ubi offensio peccati offerentes  
contaminat. Et ideo iure, vnde pecca-  
tum, inde iudicium incipit: quia peccato  
mortuus, contaminat prius atria tem-  
pli, & prophanat sancta, dum immundus  
con-

Psal. 4.

Ezech. 9.

1. Pet. 4.

Eze. 9.

contingit. Neq; error iudicij, vbi iudex est  
 & descriptor sanctorum militum, verbum  
 Heb. 9. Dei patris Christus, penetrabilior omni  
 gladio ancipiti, discretor quoq; cogitati-  
 onum & medullarum, pertingens usq; ad  
 diuisionem animæ & spiritus. Vnde Apo-  
 stolus de his qui indignè sumunt, nō diju-  
 1. Cor. II. dicātes corpus domini: Propter quod im-  
 becilles sunt, & dormiūt multi. Dormiūt  
 \*sunt ergo indē multi nō somno pacis, sed so-  
 mno mortis: quia ministerio eorū qui ad  
 hoc positi sunt, perimuntur. Imbecilles  
 verò fiebant, qui varijs languoribus ideo  
 cruciabantur, quidam, vt corrigerentur,  
 quidam verò, vt iam inciperent torqueri,  
 & metu eorum ceteri sanarētur. Alioquin  
 plague & infirmitates nunquam in populo  
 Christi tantūm crebrescerēt, pr̄sertim cū  
 in his qui ex Aegypto in figura sancte Dei  
 Psal. 104. ecclesiæ egrediebātur, lectum sit, nullum  
 fuisse infirmum.

¶ Quid sit lignum vitæ, aut quid fru-  
 ctus illius significet.

C A P . XXI.

**N**Am & ideo lignū vitę dicitur, quod  
 hanc virtutem diuinitus acceperit,  
 si quis

## MENTO EVCHARISTIAE. 65

for. \* vt si

\* si quis ex eo manducaret, sanitatem corporis ad immortalitatem firmaretur: quanto magis ex hoc prestatur, ne non moriatur in carne, sed ne ledatur quisque a diabolo, dum est virtus sanguinis defenderit? \* Si forte ad hoc: Si propterea, inquis, infirmantur & dormiunt multi, cur non aperte, praesertim cum magis illic puniantur, qui Dei correctione indigni iudicantur? nimis quia fides renatorum exercenda erat & probanda, nec non & doctrina praceptorum homo erudiendus. Tamen nec dubium quin fidelis vitam, contemptor vero mortem accipiat. Alias si semper in peccantibus aperte ultio fieret, terror homines compesceret, non fides vel religio ad probitatem morum imbueret. Unde secundum Apostolum, cum aliquis infirmetur, prius adhibenda est confessio peccati, deinde oratio plurimorum, post sanctificatiounctionis: quia impossibile est per medicinam sanari ullius artis, quem diuina ultio premit. Et medicina est sectanda, tamen hoc prius agendum Christiano: quoniam si in angelis prauitas est inuenta, & astra non sunt munda coram eo: quanto magis Iob 14.

Iac. 5.

E homo

Leu.9.16.

homo immundus probatur, nisi confessione & bonis operib⁹ quotidie purgetur. Veruntamen cūm sāpē peccantibus gruiūs, diuina patientia, licet pr̄sumant in dignē, parcit ad temp̄s, & expectat ad p̄nitentiam: non ideo securitas surripiat, q̄ thesaurizat contemnendo iram in die irz, & peccata in Deum magis accumulat. certus sit enim, quia vltores angeli nec samel indignē cōmunicanti parcerent, nisi bonitas Christi in cuius iudicio pendent omnia, & cui cōmissum est vt signū ponat suorum in frontibus, gladium suspēderet, & remoueret interdum momentaneā mortem. Vndē posteā resipiscētibus duplex in p̄enitētia debet esse luctus, vel quia male gessit, vel quia demum ad iudicium male pr̄sumpsit. Quod sanē delictū nullo alio, nisi Christo interueniente, donabitur. vndē in lege ob hoc, quia in sanctificatis deliq̄taries, per quē intelligitur Christus, offerri iubetur, vt apud Deum patrem Deus homo pontifex in eternum interpellare per fidem credatur, atq; ipsum pro se moribus & vita quotidie reindutum per fidem offratur. Alioquin qui in Deum peccauit, quis orz,

## MENTO EUCHARISTIAE. 67

erabit pro eo, nisi Deus? quia ideo nostras infirmitates adsumpsit, ut compatiatur nobis, & per eum donet veniam ex delictis etiam in Deum admissis. Veruntamē non hoc dicimus, vt idoneus aliquis pro nobis in istis nō debeat interuenire: sed Christo totū debemus ascribere, qui suas etiā iniurias libenter remittit, & quod pro delinquentibus in se priūs in cruce fecerat, etiam se patri offerēdo, idoneus exorator interuenit.

Luc. 23:

¶ Cur Christus qui semel passus est in cruce, adhuc quotidiē immo-  
latur.

C A P. XXII.

Teratur autē quotidiē hæc oblatio, licet Christus semel passus in carne, per unam eandemq; mortis passionē semel saluauerit mundum: ex qua morte idē resurgens ad vitā, mors vtrā ei nō dominabitur: quia profectò sapientia Dei patris necessariū p multis causis hoc puidit. Primo siquidē, quia quotidiē peccamus, saltē p peccatis, sine quibus mortalis infirmitas viuere nō potest, qd licet oīa peccata donata sint i baptismō, infirmitas tñ peccati adhuc in carne manet. Vnde Psalmista:

Heb. 9:

Rom. 6:

E 2 Bene-

Psal. 102.

Benedic anima mea domino, qui propriatur omnibus iniquitatibus tuis, qui lanat omnes infirmitates tuas. Et ideo, quis quotidiè labimur, quotidiè pro nobis Christus mysticè immolatur. & passio Christi in ministerio traditur, ut qui semel moriendo mortem vicerat, quotidiè recidua delictorum per hæc sacramenta corporis & sanguinis peccata relaxet. Vnde oramus;

Matth. 6.

Dimitte nobis debita nostra, quia si dixerimus quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas non est in nobis. Secundò igitur, ut sicut fuit arbor vita in

1. Joan. 1.

paradiso, ita sancta Dei ecclesia, quæ pars radis deliciarum in Caticis appellatur,

Cant. 4.

habet in se mysterium vitæ, quod in eodem ligno figurabatur, ex quo qui edunt servantes mandata vitæ, nequaquam possunt moriri in eternum. Quod si veluti Adam inobedientes, à diabolo rursus peccato mortis perepti fuerint, sicut ille de paradyso, remouentur à sanctis altaribus, & à ligno vite, scilicet à corpore & à sanguine Christi, qui est verum paradiisi lignum, cuius folium non defluet, & omnia quæcumque faciet, prosperabuntur. Remouentur autem, ne sumant

Psal. 1.

# MENTO EVCHARISTIAE. 69

sumant de ligno vitæ, & malè viuant, vt  
 moriantur. Imò vt resipiscant à malis suis,  
 & per pœnitentiam reconciliati, Christi per  
 hunc cibum rursus reinserantur viscerib⁹,  
 & feliciter deinceps viuant in eternū. Hoc  
 quippe agunt sacerdotes Christi in eccle-  
 sia, & monstrant quod futurum est in illo  
 vltimo examine quando separabūtur. Sed  
 hic, sicut Adā expulso, spes mansit redeūdi  
 ad vitam per pœnitentiam: ita præcisis à li-  
 gno vitæ, patet facultas, si velint redire ad  
 veniam. Vbi cùm pœnitentia iure cesserit,  
 certa spes percipitur: quia iam vitæ admi-  
 xtus, mori non poterit, si reconciliatus ma-  
 neat in Christo. Tertiò, vt quicūq; dignè  
 hanc vitam sumat renati, vnum efficiant,  
 vt sicut iam bap̄tismum in Ch̄ro, & Chri-  
 stus in eis maneat, quatenus illud cōplea-  
 tur, quod ipse ad Patrem orat: Non pro his  
 autem rogo, inquit, tantum, sed & pro his  
 qui credituri sunt per verbum eorum in  
 me: vt omnes vnum sint, sicut tu pater in  
 me, & ego in te, vt & ipsi sint in nobis. Hęc  
 itaque unitas non, sicut hæretici volunt,  
 sola voluntate inter patrem & filium præ-  
 dicatur, & sic laborat ex eo quod ait: Ego Ioan.10.  
Matth. 25.  
Ioan.17.  
Ioan.10.

& pater vnum sumus. Tentant igitur ad  
vnanimitatis illud conferre consensum,  
ut vnitas voluntatis in his sit, non naturæ;  
A&.4. sicut multitudinis credentium in Hierusal-  
em, dicitur cor vnum & anima vna fuisse.  
Sed nos patrū vestigia sequentes, credere  
oporteret, quod Deus ex Deo substantiali-  
liter genitus, naturaliter hoc est quod pa-  
ter: ac per hoc, vnitate naturæ pater & fi-  
lius vnum esse probantur.

¶ Quod Christus non solum spirituali-  
ter, sed & carnaliter manet in no-  
bis, & nos in ipso.

## CAP. XXIII.

**N**Ecnon & Christus hodiè in nobis  
non solum per concordiam volun-  
tatis, sed etiam per naturam in nobis, sicut  
& nos in illo, rectè manere dicitur. Nam si  
Ioan. I. verbum caro factum est, & nos verè verbū  
carnem in cibo dominico sumimus: quo-  
modò Christus in nobis manere naturali-  
ter iure non aestimetur, qui & naturam car-  
nis nostræ inseparabilem sibi homo natus  
Deus assumpsit, & naturam carnis suæ ad  
natu'

## MENTO EVCHARISTIAE. 71

naturam eternitatis sub sacramento hoc  
nobis comunicandæ carnis admisit? &  
ideo per hoc omnes in Deo patre & filio  
ac spiritus sancto unum sumus, quia pater  
in Christo, & Christus in nobis esse pro-  
batur. Hinc igitur est, quod & nos in Chri-  
sto naturaliter unum corpus efficiuntur: & si  
quis patrem in Christo naturaliter contem-  
tur se naturaliter, quia verbum caro factum  
est, unum esse in illo, ut naturalis unitas, per  
sacramentum appareat veritatis. Hinc ergo dicit: Qui manducat carnem meam, & Ioan. 6.  
bibit sanguinem meum, in me manet, & ego  
in eo. Vere igitur sicut per naturam deita-  
tis, Deus pater in filio est, ita filius Deus ho-  
mo per humanitatem carnis in nobis esse  
iure dicitur, ac per hoc mediator Dei &  
hominum predicatur: quia per eum, com-  
munionem unitatis habemus ad Deum, dum  
ipse in patre manens, & in nobis quoque  
manere dicitur. Quia de causa unum esse in  
ipsis superioribus pater à filio secundum  
humanitatem exoratur. Eccè duo ista sa-  
cramenta quid efficiunt. Per baptismum  
ergo renascimur in Christo, & per sacramen-  
tum corporis & sanguinis, Christus in nobis,

non solum fide, sed etiam vnitate carnis  
& sanguinis manere probatur. Et ideo iā  
mēbra Christi, eius carne vescimur, vt ni-  
hil aliud q̄ corpus eius, vnde viuimus, &  
sanguis inueniamur.

**Ioan. 3.** Qualis sit sensus eius quod dicitur, Ne  
mo ascendit in cælum nisi qui de cælo  
descendit. hoc sunt omnes electi qui sunt  
eius membra, ipsi ascendunt in illo  
quia Christus & nos vnum sumus  
corpus, ille caput, & nos mē-  
bra. C A P. 24.

**Luce 22.** Inc igitur est, quod nemo ascendit  
in cælum, nisi qui de cælo descendit  
filius hominis, quia cum illo per hæc my-  
steria vnum sumus. Iteratur autem hoc my-  
sterium & ob cōmemorationem passionis  
**1. Cor. 11.** Christi, sicut ipse: Hęc quotiescūq; agitis,  
in meam cōmemorationem facite. Quo-  
tiescunq; ergo hunc panem sumitis, & bi-  
bitis hunc calicem, mortem domini an-  
nunciabitis, donec veniat. Non itaque sic  
acciendiendum, donec mors Christi veniat,  
quia iam vlt̄rā non moritur, sed donec  
ipse dominus ad iudicium veniat. Interim  
autem semper mors est Christi pro seculi  
vita

# MENTO EVCHARISTIAE. 73

vita posteris nunciāda, vt discant qua charitate suos dilexit, qui pro eis mori dignatus est. Cui omnes vicem debemus rependere charitatis: quia ad hoc nos prior dilexit, cùm essemus gehēnæ filij, vt diligamus eum, à morte iam liberati. Dicunt etenim quidam, quod & ideo quotidiè celebratur, vt qui de Iudæis credidissent, habent per hanc gratiam assueti, diebus singulis dño hostias immolare, quo possent suæ religionis celebriter vota offerre, & omnium veterum sacrificiorum atque holocaustomatū huius mysterij præferre veritatem. Sed licet ita videatur, tamē plenior & perfectior sententia est, qua præmisimus, quia non minùs pro nobis, quām p̄ illic, in ecclesia hoc mysterium celebratur.

Hæc quippe figura præcessit in Melchise dech, sicut fides in Abraham. sed quia lex quasi medius \* patri esse iniecit, potius in oībus legum sacrificijs veritas huius mysterij adumbrabatur. Quib⁹ profecto remotis, quod prædictum erat, secundum ordinem Melchisedech Christus verus pontifex successit, sacerdotium habens in eternum. Hoc itaq; Abrahā in Melchisedech,

E 5 fide

Ioan.13.

Gene.14.

Gen.15.

for. \*pari-  
es interces-  
fit, potius

for. fidei

1.Pet.2.

Heb.7.

Psal.14.

fide conspexerat, & ideo decimas ei obtrusisse legiſt, atq; bñdictionē ab ipso pcepif. fe. vndē rex ille Melchisedech, rex iustitiae vel Salē, & sacerdos dicit, vt p eū Chrs, cuius typum ille gessit, euidēter rex & sacerdos monstretur. alioquin mortalium quis rex iustitiae iure queat vocari, cūni nullus nisi iustitia fide saltem iustus inuenitur? Idcirco teneamus nos ad istum pōtificem & sacerdotem Christum, & in illo maneamus: qā per hoc q̄ ille in nobis est, & nos in illo, etiam & ipsi omnes, sacerdotes dicimur & sumus. Fecit em̄ regnū nostrum sacerdotes Deo: & ideo gens sancta, sacerdotium regale, populus acquisitionis, ab Apostolo p̄d̄icamur. Hoc igitur notum, qā nos in ipso, & ille in nobis per hāc gratiam concorporatur, transfigurans nos in corpore claritatis suæ, vt cū ipso & in ipso sit nobis regnum pacis (hoc q̄ p̄pē Salē interpretatur) & sacerdotiū æternum. Hinc quoq; propheta canit: Lauda Hierusalem dñm, lauda Deum tuum Sion: Qui posuit fines tuos pacē, & adipe frumēti satiat te. De quo nimirū frumēto cælestis illa Hierusalem saginatur. Et notandū q̄ hoc fru-

men-

mentum, corpus videlicet Christi, ad ipem  
habeat: & non solum ad ipem, sed & oes de-  
licias, ita & potus sanguinis. Unde quod petra  
typicè manauit, nec mel, nec oleum, nec  
aqua, nec quoque potus dicitur: quia quic-  
quid prægustare spiritualiter potueris, hoc  
totum ibidem inuenies.

¶ Quod nos non sicut Iudei carna-  
liter, sed spiritualiter hoc my-  
sterium capere debemus.

## Cap. 25.

**E**T hinc est quod tradunt Iudei, quod  
manna quando comedebant carna-  
liter, secundum voluntatem uniuscuius-  
que sic sapiebat unicuique in ore, verbi cau-  
sa, si pirum, si mala, si vuam, si carnes deside-  
rasset seu alia quæcumque, omnia manna  
præstabat in ore desiderantis. Hæc illi, car-  
nalia semper querentes, nos vero fatemur  
fide, quod spiritualia & æterna potius, non  
solum ista, sed & illa in cordibus fidelium  
præstabant. Unde per haec confidenter opor-  
tet credere, si quis dignè perceperit, quod  
vitam percipiat immortalitatis, & delicijs  
fruitur cum omni delectamento in spe po-  
situs æternorum.

¶ Quod

¶ Quòd hoc mysterium vtrunq; & caro  
& panis esse dicitur, & de vino, quod  
ex multis liquatur vuis.

## Cap. 26.

Ioan.6.

**I**gitur in pane ideo celebratur, q[uia] Christus est panis, qui de cælo descendit: sed sicut panis longè aliud ab isto pane intelligitur, ita longè aliud caro à mortali iam nostra carne secernitur. Caro itaque per passionem, & vera caro redemptiōem suę conditionis explet: panis vero victimum ad æternitatē renatis immortalitatis præbet, atque ideo nec mirum, si caro Christi panis dicitur, dum & caro sub specie panis visibili nihil quam caro porrigitur: sed caro, quia in eadem carne passus in veritate creditur: panis vero, quia granum frumenti cadens in terra, & nos ex ipso nihil aliud quam frumentum per fidem genuit. Vnde per hoc se ipsum suis membris ex se natus vitam præbuit, & præstando, nihil nobis aliud quam panis æternus fuit. Nihil enim ad figuram manifestius, nihil ad mysterium euidentius. Granum quippe frumenti Christus in terram cecidit, sed multa grana de se genuit, quæ nimirūm grana nihil aliud

Ioan.12.

## MENTO EVCHARISTIAE. 77

aliud, quām frumentum quod in horreum coaceruatur. Vnde mira in ipso nostrae naturae unitas prædicatur. Nam omnes nouimus, quod panis viuis de multis naturaliter granis efficitur, ex quo nostra in Christo commendatur unitas, & figura veritatis in mysterio approbat. Ad hoc quippe illud unum mortuum est in terra, ut ex eius adipe & pinguedine nos fœcūdemur: quia ut ipse ait, nisi mortuū fuerit, ipsum Ioan. 12:24 solum manet. Nūc ergo q[uod]a mortuus resurrexit, multum iam fructum affert in credētibus. De quo nimirūm fructu unus panis efficitur, q[uod]a Christus & ecclesia unum corpus esse probatur. Vnde dictum est, Et erunt duo in carne una. Recte ergo hoc mysterium in pane celebratur, quatenus per hoc altius designetur quod in eo generat. Simili modo & in vino, quod ex multis ligatur vuis, & de multis in unum confluit granis. Quæ nimirūm grana virtutum ex illa creuerunt vite, quæ dixerat: Ego sum Ioan. 15:1 vitis vera, vos autem palmites. Non poterit ergo palmes sanè in ipso, nisi in vite manserit, facere fructum. Idcirco vinum quod bibimus, sanguis est eiusdem vitis,  
qui

- Ioan.19. qui de latere eius fluxit. Nam vitis & palmes vnum sunt corpus, & ideo vnum ferre videntur fructum: quia vua quam palmes affert, de radice pfluxit vitis. Hinc quoq;  
 & Christus vua dicitur, quam viri exploratores, apostolorū scilicet & prophetarum chorus, suis ad nos humeris fortiter gestates, detulerūt. Vndē Paulus egregius prēdicator: **Precio, inqt, empti estis, portate Deum in corpore vestro.** De qua deniq; vua dum plo premitur passionis, sanguis effluvit salutis. Hinc Moses canit in cantico, q; constituerit populum suum dominus super excelsam terram, vt comederet fructus agrorum, & sugeret mel de petra, oleum q; de saxo durissimo, & sanguinem vuę biberent meracissimum. De quo nimis san guine ois inebrιatur Christicola: & ideo speciem vini iure tenet in sensu, dum spiritualiter sanguis potatur in mysterio. Qua hinc lātificamur spirituali lātitia ad gaudium, hinc verò redimimur de morte ad vitam, & precio salutis nostræ interius saginamur. De quibus duobus Dauid cecinerat in mysterio, quod panis confirmat cor hominis, & vinum lātificat utique lātitia
- Num.13.
- I.Cor.6.
- Deut.32.
- Psal.103.

## MENTO EVCHARISTIAE. 79

titia spirituali. Propter quod in eadē substantia iure celebratur hoc mysterium salutis: quia Christus est panis qui de cælo descendit, & vinū quo latificat corda credentium.

¶ Quo typo legitur, Ioseph vino inebriatum fuisse meridie, qua hora Christus in cruce suspensus est. gen. 43. d g

### Cap. 27.

**D**E quo nimirū Ioseph meridie, qua hora Christus passus est, inebriatus legitur mysticè cum fratribus suis. Vnde & nos, si adhuc aquam tñi non sapimus, inebriamur & gaudemus de bonis dñi super frumento, vino & oleo, quo perfusi sumus letitia eterna & gaudio exultatiōis in dño. Nos enim non solum vinea dñi, sed & vindex demia eius sumus, de qua nimirū vinea Christus in Canticis. Vindemiaui, inquit, Esa. 5. Can. 5. myrrham cum vnguentis meis, manducaui panē meū cū melle meo, & bibi vinum cum lacte meo. Sed prius panis comeditur, quam myrrha in nobis mortificationis turgescat, & vnguentum boni odoris nāribus respargatur. Tūc itaq; panē cū melle, quod

quod de petra, q̄ Christus est, fluxit, come  
 dimus: tunc itaque vinum suavitatis cum  
 lacte bibimus. Propter quod, quia in istis  
 duobus hæc mystica tegebantur, rectum  
 fuit ut in his diuinum fieret sacramētum,  
 quatenū totum spūaliter intelligere m̄s  
 satageret, vbi nihil carnale sentire licet.  
 Vndē panis Christus q̄ de cælo descendit,  
 in hoc mysterio accipitur, sicut & caro q̄  
 in cruce pependit, cūm integer deinceps  
 Christus perseveret, licet ab omnib⁹ quo-  
 tidie edatur: & fit panis quidem ad vitam  
 & firmitatē animi, caro verò ad unitatem  
 naturæ nostræ & redemptionis pr̄emium.  
**Ioan.6.** Vndē ipse ait: Caro mea est pro mundi vi-  
 ta, & sanguis verè qui p̄ nobis effundetur  
**Matth.26.** in remissionem peccatorum. Hinc sanè q̄  
 sapientia Dei patris maluit hoc mysteriū  
 in speciem panis ac vini permanere, quām  
 in colorem ac saporem carnis ac sanguis  
 deputari, q̄ nec hoc est, iam quod vide-  
 tur, nec fieret illud amplius, vt esset caro  
 & sanguis, quām vt pr̄cipitur. Nos enim  
 in eo illum panem, qui de cælo descēdit,  
 comedimus: & ideo dicitur, Comedi pa-  
 nem cum melle meo: quoniam in illo di-  
 uinita-

for. svtiq;  
 139.

Can.5.

# MENTO EVCHARISTIAE. 81

unitatis dulcedo & humanitas prædicatur. Idcirco sicut in isto saporem panis ac colorem non attendimus. ita namq; si mutaretur in carne, nil amplius caro Christi esset contra consuetudinem humanam licet carnis salutis, tamen carnem hominis Christi in speciem & colorem ipsi<sup>r</sup> mutatam, & vinum in cruorem cōuersum accipere. Indē & illi adhuc rudes discipuli, carnaliter sapientes, dicebant: Durus est hic locus de- sermo. cū diceret, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis manētem. Et non poterant sustinere, vtiq; quia carnaliter ea intelligebant. Sic itaque & ille carnaliter sapit, qui ideo non credit carnem Christi & sanguinem, quia speciem & colorē exteriūs nō mutauit. Vndē orandum, vt ipse per se Christ<sup>v</sup> veniat & comedat panem cum melle suo in nobis, & vinum cum lacte bibat: quia nisi Christus Deus & homo verè intelligatur, & vinum sanguinis eius cum lacte doctrinæ miscea tur, nō potest infirma mens capere lucem veritatis, & mysterium vel quod diuinum est agnoscere. Vbi mira hūanitas in hoc,

F sic-

sicuti in alijs quibuslibet locis, Christi & ecclesiæ declaratur, dum quod nos in illo gerimus, & ille in nobis se agere monstrat. Nā dum nos rectè panē cum melle comedimus, & vinum calicis cum lacte potamus; tunc & ipse ea se in nobis sumere testatur, quia per hoc nos in suum corpus traiicit, & vnum in illo efficiuntur. Pro talibus igitur & huiusmodi negotijs, fili charitatem, proinde sanè in pane & vino, sine ulla de-coloratione substatiæ, hoc mysterium interius & potestate diuina peragit, ut & virtus fidei eniteat in intellectu, & doctrina fluat hincindè in operatione sacramenti, & veritas resplendeat de præfiguracione mysterij.

¶ Vbi Melchisedech in figura Christi obtulit panem & vinum.

Cap. 28.

**N**am Melchisedech pri<sup>o</sup> in figura ista obtulit panē & vinum. Ideo necesse fuit ut verus rex pacis & pontifex noster, secundum ordinem illius eadem offerret, quatentis per hoc figuratum veritas claresceret, & qui esuriunt iustitiam & sitiunt, duos

# MENTO EVCHARISTIAE. 83

duobus istis in via\* interdum satiarentur.  
Siquidem pane, qui pro omni cibo quam  
sæpè in scripturis ponitur, & cum omnib⁹  
escis congruere videtur, esuries tempera-  
retur. Potu verò sanguinis, sitis quasi cæle-  
stiore madesceret : & per hoc amplius ho-  
mo ad iustitiam refectus, in fortitudine ci-  
bi cælestis constantius desudaret.

**¶** Quod Helias hoc cibo vel potu ab  
angelo sit pastus quadraginta  
diebus & noctibus.

Cap. 29.

**H**oc quippe cibo ac potu Helias de-  
ebus, per manu angeli pastus quadraginta di-  
ebus, per quos præsens seculum designa-  
tur, in fortitudine usque ad montem Dei  
dicitur peruenisse, ex quo patenter innu-  
it, quod cibus iste manibus angelicis  
defertur & refertur, per quem nostra infir-  
mitas diuinitas releuatur, quia non nisi  
solis amicis & fratribus porrigitur. Vnde  
spous adhortatur in Canticis: Comedite  
amici & bibite, & inebriamini charissimi.  
Quia pfecto talis esca & pot, nunq̄ dignè Cant. 5.  
sine ebrietate spūsceti degusta. hīc quoq;

F. 2 Dauid

for. \*inte-  
rim

3. Reg. 17.

## 84 RABANVS DE SACRA

Psal. 22.

Act. 2.

I. Cor. 5.

Exo. 3.

Dauid ebrius gratanter in persona nostra  
canit: Parasti in conspectu meo mensam  
aduersus eos qui tribulant me. Impinguas-  
isti in oleo caput meum, & calix meus ine-  
brians quam preclarus est. Preclarus itaq;  
quia omni veritate clarius fulgore re-  
splendet, & luce sancti spiritus illustratur,  
ac per hoc inebriat fidelium mentes, quo  
nimis haustu illi ebrij erant hora diei  
tertia, super quos se idem spiritus plenius  
diffuderat. Idcirco & nostra accipientium  
præparanda sunt corda, ut tali epulo refe-  
cti, ad altiora in fortitudine transeamus.  
Nemo igitur dignè accipit, nisi qui trahit.  
Vnde & pascha trahitus appellatur. Pascha  
autem nostru immolatus est Christus. Ad  
quod, qui vult venire, & videre hanc visi-  
onem, transeat & ipse cum Mose, sicut &  
Christus transiuit de hoc seculo, ut totus  
iam spiritualis, ista q̄ dignè percipiatur.  
¶ Ut quid aqua cum vino miscetur,  
dum in cœna domini factum  
non legitur.

Cap. 30.

P Lanè aqua in sanguine quare misce-  
tur, dum in natale calicis factū fuisse  
non

Non legimus, illa per maximè causa est: quæ de latere Christi, ubi passio cōpletur, sanguis pariter & aqua manauit. Quod rectè mysterium Apostoli plenè intelligentes, siendum in calice censuerunt, ut nihil de- esset nobis in hoc sacramento ad comme morationem passionis, quod tunc extitit in cruce in consummationem nostræ redēptionis. Nam postquam emisit spiri- Ioan.19.  
 tum, veniens unus militum, accepit lanceam, & aperuit latus eius. Vnde quasi de vi vo fonte manauit sanguis & aqua. Et hic est verus calix, quia veraciter passus pro sa lute nostra, non minùs sanguinem precij, quam vndam baptismi fudit: & quod tunc de carne fluxit, hoc nunc credentes in ca lice bibūt. Caro quidem datur in cibum, sanguis & aqua verè in potum: ut quod si mul de latere manauit, hoc tantùm noster homo, his duobus renouatus, bibat: ut si quam peccati maculam post fontem tra xit, habeat in hoc vndam veniae qua dilua tur, & premium suę redēptionis, quo unus quisque redemptus, de die in diem rursus renouetur. Sed & plures dixerunt, aquam ideo admisceri debere, ut simul in Christi

Cur aqua  
vino mysti  
cè miscea  
tur.

Apoc. 17.

sanguine baptismus & premium salutis fluat, vt nō iam duæ, sed vna, sanguinis vide-  
licet, fiat. Nam & sanguis in corpore ut cre-  
scat, his duobus pascitur. ex quo patet, q  
satis prouidè ob dispēsationem salutis no-  
stræ, diuina sapientia hoc simul de suo la-  
tere produxit, vt vndè mulier quæ decepe-  
rat priorem Adam, creata est, indè rursus  
ecclesia formetur, cuius Christus in cruce  
peccata tulit. Quo constat, quia omnes in  
se leuauit, dum causas om̄ium pertulit in  
cruce. Idcirco ecclesia quæ in illo simul  
fuit, iure de latere dicitur manasse: quæ be-  
nè per aquā, sicut Cyprianus sanctissimus  
ait, designatur. Vndè & in Apocalypsi an-  
gelus aquas populos esse interpretatur: &  
ideo rectè prouisum est, qd simul cum san-  
guine fluxit, vt in hoc mysterio veri san-  
guinis admisceatur, quatenus & nos in il-  
lo simus, vt per hoc salutis sacramētum di-  
uinis obtutibus ilicò vnitimysticè offera-  
mus. Nam si vinū sine aqua offeratur, san-  
guis Christi incipit esse sine nobis. Si au-  
tem aqua sola, iam plebs videtur esse sine  
Christo. Quando autem vtrunque misce-  
tur & coniungitur, tunc rectè mysterium  
ecclie.

# MENTO EVCHARISTIAE. 87

ecclesiæ spiritualiter perficitur. Nulli igitur liquores sic se coniunt, quō vinum & aqua profectò quia illud ex aqua per vi tem, sicut Christus ex carne per Mariam nascitur. Sed longè excellentius vidum, q̄ aqua. Quas denique aquas dominum idcirco commutasse legimus, vt insipientia *Ioan. 2.* nostra vacuata, vinum iocunditatis in nobis exuberaret. Hinc sponsa in Canticis: *Cant. 2.*

Introduxit me rex in cellam vinariam, & ordinavit in me charitatem. Ac deinde exultabimus & lætabimur in te, memores vberum tuorum. Exultant ergo fideles, dum se intelligunt ad tantam vnitatem Christi sociatos per gratiam, & ad tantam flagrantiam charitatis prouectos. Et ideo quām benē in hoc mysterio figura per aquam admittitur, vt unusquisque in illo Christi sanguine suscepsum se intelligat, & in melius transmutatum. Vndē licet prius mysticè vinum & aqua admisceatur, post consecrationem tamen non nisi sanguis bibitur: quia in illo prius ex aqua baptismatis suscepiti, rursus cum esuriēdo & sitiēdo quotidiē potamus. Nec dubiū qn sub hoc mysterio illā bibim⁹ aquā, de qua

## 88 RABANVS DE SACRA

- Ioan.4.** dominus: Qui biberit aquā, inquit, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Propterea non incōuenienter etiam ab hoc ibidem aqua consecratur: non quòd aqua permaneat, sed vertitur in sanguinem, ut significet quid fides percipiat. Nā tria sunt, quæ testimonium dant quòd est Christ⁹ veritas: spiritus, sanguis, & aqua. Nimirūm postquam emisit spiritum, de fonte pectoris sui contra naturam manauit felix vnda baptismi, & sanguis redemptionis: quibus non nisi vnum salutis opus mysticè consecratur, ut corpus nostrum, & anima ac spiritus integer, ad vitā in Christo seruetur. Vbi nemo dubitat, quòd & caro nostra ex hoc paretur ad vitam, qua totus homo redimitur. Caro quidem carne pascitur spiritualiter, q[uod]a verbū caro factū est: anima vero, Chri sanguine reparatur. Omnis itaque anima, tēfōr. & scriptura, in sanguine est, vt ibi habet in corpore sedem, & per quē ipsa, vt aiunt, vivificat corpus, indē à Christo & ipsa habeat vitam æternam in se manentem. Sed quia spūs noster atq[ue] anima, vna substācia est, licet spūs aut mens dicatur ea pars quæ

# MENTO EVCHARISTIAE. 89

præminet in homine ex aqua, spiritualis interdum appellatur, dum præoccupauerit suis legibus totum hominem, & viuiscatur a Deo. Anima vero inferior eius portio, qua corpus animatur, & homo animalis dicitur. Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Hac de causa in hoc sacramento forsitan aqua admittitur, ut tria haec tribus istis sacrentur mysticè rebus. Cōstat igitur, quia etsi tria prius ponuntur, non nisi caro & sanguis postea recte creditur, dans iudicium, quod animalis homo totus debeat transire in spiritum, & spiritu- Leu. 17.

alis fieri. Omnis namque anima in sanguine est, quod typicè dictum accipimus: quia omnis vita eius, ut beatè viuat, in Christi sanguine reparatur. Quām benè ergo in sanguine, quia per quem habet cognationem ad carnem, iustum erat ut per eum haberet regressum. Et ideo in via duobus istis dūtaxat pascimur & potamur, ut totus homo noster, qui duabus constat substatijs, integrè reparetur. Hinc quoque David: Si- Psal. 62.

tituit in te anima mea, quām multipliciter tibi caro mea. Sitiuit ergo totus homo, ut de carne & anima trāsiret ad spiritū, qua-

tenus spiritualis totus in Deo esset. Propter quod, licet dixerim sanguinem ad animam pertinere, quodam modo simul caro & anima recte sitiunt & potantur sanguine, sicut & pascuntur simul carne Christi: quia non carnaliter ista percipiuntur, sed spiritualiter. Sicit igitur anima talibus refrigerari, sicit & corpus. Comedit anima, comedit autem & corpus: quia talis esca non minus pertinet ad animam, quam & ad corpus, quibus usque ad finem vegetati, anima immortalis ad vitam transit, caro vero propter sententiam primi hominis ad terram redit.

**Gene. 3.** uacuum & immortalitatis alimonio enutrita, semina vita nunquam post finem seculi in mortem detineri poterunt: immo quod in capite precessit, membris prestatabitur.

¶ Quod non per meritum sacerdotis hoc mysterium consecratur, & quod non maius a bono, vel minus a malo aliquis percipit sacerdote qui ministrat.

## C A P. XXXI.

**V**erè credere & indubitanter scire debemus, infra catholicam ecclesiam, ubi catholica fide hoc mysterium celebrat, nihil

# MENTO EVCHARISTIAE. 91

nihil à bono maius, nihilq; à malo minus percipitur sacerdote. Nihilq; aliud q̄ caro Christi & sanguis, dum catholicè consecratur, quia non in merito cōsecrantis, sed in verbo efficitur creatoris & virtute spiritus sancti, vt caro Christi & sanguis non alia, quām quę de spiritu sancto creata est, vera fide credatur, & spirituali intelligētia degustetur. Si em̄ in merito esset sacerdos, non ad Christum pertineret. Nūc autē sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per spiritū sanctū hāc suam efficit carnē, & trāsfundit sanguinē. Quis em̄ alias in utero potuit, vt verbū caro fieret? Sic itaq; in hoc mysterio credendū est, q̄ eadē virtute spiritus sancti, per verbū Christi caro ipsi & sanguis efficiatur inuisibili operatione. Vnde & sacerdos: Iube hēc perferrī p manus angelitui in sublime altare tuū in cōspectu diuinæ maiestatis tuæ. Ut qđ perferenda ea illuc depositit, nisi vt intelligatur q̄ in eius sacerdotio ista fiāt? Ipse em̄ factus est pōtifex in ēternū secundū ordinē Melchisedech, teste Apostolo, ad interpellādū p nobis, offerēs seipsum deo patri. Ad hoc q̄ppe semel itrojuit i sancta, nō in sanguine alieno,

Luce 1.

Heb. 6.7.

92 RABANVS DE SACRA

alieno, sed proprio sanguine. vnde nō ab  
alio rectē percipitur, quod proprium eius  
est, sed ab ipso summo pontifice. Neq; ab  
alio caro eius creatur & sanguis, nisi à quo  
creata est in utero virginis, vt verbum ca-  
ro fieret. Verbo enim patris dictum est:

Gene. I. Crescite & multiplicamini. Eteccè adhuc  
for. \*non hodiè ex eo cuncta creantur animantia,  
nouo, sed \*non noua, sed ex eodem verbo fit caro;  
Ioan. I. quia verbum caro factum est, & habituit  
in nobis. Vnde si ex illa benedictione tāta  
maneat multitudo, quid putas ex carne  
Christi? Nunq; inefficax est ex se, qui tāta  
fecit ex nihilo? Et sicut panes hausit quāti-  
tate substancialē quam natura non dederat,  
nunquid impotens est facere ex aliquo,  
quod sine semine in utero creauerat? Pul-  
lulat ergo illa ubertas carnis Christi, & ma-  
net integer Christus: quia natura manente  
integra, etiam in creaturis ad iussum eius  
cuncta exuberant. Propterea licet semel

Gene. I. dixerit, Germinet terra herbam virētem:  
adhuc hodiè ex eo quæ per singulos na-  
scuntur annos, omnia creantur. Sic itaque  
& in eo quod semel voluit, & deinceps  
carnem & sanguinem in hac cōmemora-  
tione

## MENTO EVCHARISTIAE. 93

tione iussit esse, fit quod iubetur: quæ si q̄s non credit, impio deterior est: quia ille quod non didicit, approbare non potest: iste quod in multis cognouit contra natu-  
ram fieri, etiam in carne Christi nō credit. Propter quod homo, si attendis sacerdo-  
tem, attēde Christū. verbum patris, quod caro est: & quod semel factū est, quotidie fieri non dubites, dū per hoc caro & san-  
guis cibus noster efficitur ad hoc quippe,  
ut & nos eius corpus simus.

¶ Quòd sacerdos non sit creator huius sacramenti, sed ipse Christus.

C A P. XXXII.

V Ndē sacerdos non ex se dicit, quòd ipse creator corporis & sanguinis esse possit: quia si hoc posset, quod absurdum est, creator creatoris fieret: sed obser-  
cans per filium patrem, per quem ad eum accessum habemus. Rogamus autem, hanc oblationem benedictā, per quam nos be- Verborū  
nedicamur: adscriptam, per quam nos oēs aliquot ca in cœlo conscribamur: ratam, per quam in nonis ex-  
visceribus Christi céseamur: rationabile, plicatio.  
per quam à bestiali sensu exuamur: acce-  
ptabilemq; facere dignetur, quatenus & nos

## RABANVS DE SACRA

nos per hoc, quia in nobis displicemus, acceptabiles eius unico filio simus. Ut nobis, inquit, fiat corpus & sanguis dilectissimi filij tui domini nostri Iesu Christi. Ecce quid fides instituit, ecce quid Christus indulxit, ut nobis sit corpus & sanguis, quatenus per hoc nos in corpus Christi quotidiè transferamur. Prius autem quod corpus in consecratione fiat, oblatio sacerdotis est, sicut ipse confitetur, vel cunctæ familiæ offerentis: sed in verbo & in virtute spiritus sancti, noua fit creatura in corpore creatoris ad nostræ reparationis salutem. Unde iuxta sublimis aræ altaris semper adfistere, scriptura teste, probatur, ut ex eius immolatione corpus & sanguinem percipiamus.

¶ Quodquāvis sacerdos omnibus æquiter tribuat hoc mysterium, non tamen omnes æqualiter sumant.

CAP. XXXIII.

**C**aeterum sacerdos, quia vices Christi visibili specie inter Deum & populū agere videtur, infert per manus angelici vota populi ad Deum, & refert: vota quidem offert & munera, refert autem impetrata per corpus & sanguinem: & distribuit singulis non

## MENTO EVCHARISTIAE. 95

non quantum visus exterior præbet, sed  
quantum fides capit.

¶ Quod sacerdos, licet indignus sit, tamē  
mysteriū tam magnum violare vel fordin-  
dare non possit: & sicut non suū est quod  
offert, sed omnium, ita nec illius pre-  
ces sunt tantū, sed omniū circū-  
stantium. C A P. XXXIII.

**V**bi licet sacerdos in conscientia ma-  
lus esse conuinca, non suū est quod  
offert, sed oīm preces & vota per oēm Ca-  
nonis textū cōmendat. Nā & finis oratiōis,  
cunctorū vocib⁹ confirmat, vbi oēs, Amē,  
voce cōsona dicunt. Idcircō nō vnius est,  
quod p multis offer̄, & multorū precibus  
confirmatur. Nā & dominus ait: Quod pro Matth. 26.  
multis effundetur in remissionem pecca- Marc. 14.  
torum. Si enim pro se tantū esset, eius me-  
rita Deus forsitan attenderet. Nunc autem  
licet leprosus sit qui offert, munda sunt  
quæ hauriuntur: quia caro & sanguis sal-  
uatoris, nullius immunditia folidatur.  
Ex officio ergo sacerdotis ista, & non ex  
merito, præstatur. Idcircō licet reus sit, of-  
ficiū mysterij sacrū est, & gradus sacerdotij  
à summo pontifice Christo cōpensatur, vt  
nil

nil minus carnis & sanguinis habeat hoc  
mysterium, à quo quis indigno, tamen Apo-  
stolicæ propaginis, consecratum exhibe-  
atur: quia non ex eo, sed ex officio à sum-  
mo pontifice, gratia, quam ipsa veritas re-  
promisit, impletur: ut nullo, sacerdotium  
eius & pontificatus officium, alicuius me-  
rito minoretur. Virtus enim consecrandi  
est in eo, quod habet is qui ordinatur: &  
ideo reuertentes, qui baptizati sunt prius,  
sicut non rebaptizātur, ita vtiq; qui prius  
ordinati sunt, rursus non reordinantur ad  
vnitatem catholicā, si recesserint, redeun-  
tes: sed aut ministrant, si hoc ecclesiæ vti-  
litas postulat: aut si non, sacramentū tame-  
ordinationis suæ gerūt: & ideo eis manus  
inter laicos non imponitur. Manet igitur  
in eis sacramenti virtus, sibi inutiliter, etiā  
rei dum consecrent: satís tamen vtilis po-  
testas & ordinatio consecrandi illis, qui  
gratiam perceptæ benedictionis & admi-  
nistrationis, fide, spe & charitate cōmu-  
cant. Neq; peruersa ad salutem proficiunt  
hæc vitæ sacramenta, de cælesti fonte ma-  
nantia: quoniam nulla participatio iusti-  
tiæ cum iniuitate, sicut nec lumen cum  
tene-

# MENTO EVCHARISTIAE. 97

tenebris. Tamē licet tales oderint, adulteri  
 sint, & homicide, & ex parte diaboli plura  
 admiserint: dum falce euangelica necdum  
 precisi sacrificent, non cogitandum qui  
 & quales sint, sed quid dent, vel quid acci-  
 piat is qui cum fide communicatur: neq;  
 quis habeat virtutem consecrandi, sed qd  
 habeat. Nam sicut nomine Christi, ipso te-  
 ste, etiam à membris diaboli demonia pel Luc. 10:2  
 luntur, & virtutes ab eis plurimæ operant,  
 ita eiusdē virtute in sacramento alijs cor-  
 pus & sanguis conficitur: licet dictum sit,  
 Q Deus peccatores nō audiat. Quia & su-Ioan. 9.  
 Per aquā baptismi, & super oleū, & super  
 eucharistiam, & super capita eorū quibus  
 manus imponitur, in sacramento hæc oīa  
 celebrantur & fiunt. Idcirco valent ctiam  
 & per homicidas, eo q & si non habeant  
 spiritum sanctū, Deus est qui dat per mini-  
 sterium eorum eundē spiritum sanctum, &  
 consecrat ex officio munus suæ largitatis.  
 Alioqñ augustior est gratia Christi, quām  
 fraus & calliditas diaboli. Si enim hortus  
 ille deliciarum clausus, potuit habere spi- Gene. 3.  
 nas aduersarij: multo magis extra & in eos  
 qui membra non sunt Christi, profecto

G ema-

emanat fons ipsius gratiæ.

¶ Quod de adulteris presbyteris sub  
figura loquatur dominus.

CAP. XXXV.

for. non  
esse

Ezech. 16.

**N**on igitur euacuatur, quod vbique pollet: neque vltérius esse potest,  
quod proprium Dei est. & quia si sunt qui dicunt hæc sui meriti esse, & fornicantur à Deo, nequaq[ue] illa exhonora da sunt diuini iuris sacramenta, vt eorum illa esse putentur, cùm dominus sub specie meretricis synagogæ: Protulisti, inquit, de auro meo & argento meo, & fecisti tibi imagines masculinas, & fornicata es in eis. Deindè ait: Accepisti vestimenta mea versicoloria, & operuisti idola tua. Oleum quoq[ue] meū & incensum meū posuisti ante faciē idolorū. Nā & panes quos dedi tibi & similagine postq[ue] melle & oleo cibauit te: profectio q[uod] carnalis aia conuertit ad imaginem phantasmatum suorū oia sacramēta & verba scri eloquij: tamen non sua hæc sunt, nec amatorū suorū, sed Dei: licet habeat fornicationem suam seducta & seducens. Vnde & dominus sua hæc esse protestat: & ideo non debemus ipsi tribuere quæ Dei sunt, neq[ue]

Deq; quasi nonaginta repbare: imò quā-  
uis apud fornicariam mulierem dona viri  
legitimi recognoscere, & verbo veritatis il-  
lam fornicationem corrigere, si valeamus,  
quæ propria est impudicæ mulieris: non il-  
la dona culpare, quæ propria sunt domini  
miserantis. Quia & si sacramentum gratiæ  
dat Deus etiam per malos, ipsam verò gra-  
tiam, non nisi per seipsum, in qua est re-  
missio peccatorum, quam tribuit interdū  
etiam per sanctos suos. vndè nihil maius  
aut minus est à quolibet in ministerio, & si  
adhuc in tenebris sit, dum & sacra-  
mentum præstatur ex officio, & gratia ex par-  
ticipatione & unitate colubæ, in qua fluit  
fons vite, & manat remissio peccatorum.  
Cuius sacerdos Christus & pontifex, in  
æternum, expiat & offert seipsum pro no-  
bis quotidiè ante conspectum diuinæ ma-  
iestatis.

¶ De colore & sapore carnis &  
sanguinis Domini.

C A P. XXXVI.

**Q**uod verò colorem aut saporem car-  
nis minimè præbet, virtus tamē fi-  
dei & intelligentiæ, q; nihil de Christo dubi-

G 2 tat,

for. &amp; videt

&amp;

tat, totū illud spiritualiter & degustat: q<sup>z</sup>  
 vt dixi, qui verbo cuncta creauit, h<sup>ec</sup> ver-  
 bo vnā cū spiritu sancto cooperat. & ideo  
 nihil dubitandum, vbi Deus trinitas iure  
 opifex creditur. Nihil etenim in eodē est,  
 vbi efficax virtus eiusdem rei sentitur: vbi  
 plena similitudo exteriūs, & vera virtus  
 agni, atq<sup>z</sup>; caro ei<sup>o</sup> immaculata, interiūs vo-  
 catur. Nihil enim rationabilius, vt quia iā

for. & q<sup>z</sup> vt

nos similitudinē mortis eius in baptismo  
 accipimus, similitudinem quoq; carnis ei<sup>o</sup>  
 sumamus, & similitudine preciosi sangu-  
 nis potemur: ita vt & veritas non desit in  
 sacramento, & ridiculum nullum fiat pa-  
 ganis, q<sup>z</sup> crux occisi hominis bibamus.  
 Auidiūs em̄ requiritur quod latet, & pre-  
 ciosius est quod cum fide quæritur. Ideo  
 quoq; sic debuit hoc mysterium tempera-  
 ri, vt & arcana secretorum celarentur infi-  
 dis, & meritum cresceret de virtute fidei,  
 & nihil deesset interiūs verē credentibus  
 promissæ veritatis. Insupèr & quod maius  
 est, per h<sup>ec</sup> secretiūs præstata, ad illam ten-  
 deret speciem satietatis, vbi iam non pro-  
 peccatis nostris quotidie Christus immo-  
 labitur, sed satietate manifestationis eius  
 sine

## MENTO EVCHARISTIAE. 101

sine villa corruptione omnes sine fine fru-  
emur. Alioquin quomodo ferrēt hæc ad-  
hoc increduli, si iam discipuli olim ista fo  
no vocis audientis, ferre nequiuerunt?

Ioan.6.

¶ Quòd adhuc mali & perfidi ruminant  
intrinsecus, qualiter fieri possit ut  
cruda caro voretur, vel san-  
guis bibatur.

### CAP. XXXVII.

Nam cùm saluator diceret, Qui man-  
ducat carnem meā, & bibit sangu-  
inem meum, in me manet, & cætera, tum  
inquiunt: Durus est hic sermo, & quis po-  
terit sustinere eum? Quanto magis adhuc  
inscij & perfidi ista durius ferrent, & cul-  
parent Christianos fore immundissimos,  
quòd carnem hominis comedenter, & po-  
tarent sanguinē? ac per hoc fieret execra-  
bile, quod per fidē debemus credere esse  
desiderabile, etiam per intelligentiam nō  
carnaliter, sed spiritualiter degustare. Per  
fidem enim ambulamus, nō per speciem.  
Quòd si carnis species in his visibilis ap-  
pareret, iam nō fides esset aut mysterium,  
sed fieret miraculum, quo aut fides nobis